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Goiás gerou 18.917 novas vagas de emprego no primeiro bimestre de 2013 

 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

Goiás foram gerados 18.917 novas colocações com registro na carteira (ajustado com as declarações entregues pelas 

empresas fora do prazo), no primeiro bimestre de 2013, representando um acréscimo de 1,6%, superior ao nacional que 

foi de 0,4%. Este resultado fez com que Goiás alcançasse o terceiro melhor desempenho, em termos relativos, e o sexto 

lugar, em termos absolutos, dentre as vinte e sete Unidades da Federação, no primeiro bimestre de 2013, considerando 

a série ajustada com as declarações entregues pelas empresas fora do prazo, conforme demonstrado nos gráficos e 

tabela a seguir.  

 
 

Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação –  
primeiro bimestre de 2013 – Variação relativa (%) 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 
 

Tabela 1 - Ranking dos estados: Evolução do emprego formal do primeiro bimestre de 2013 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º SAO PAULO 68.800 

2º RIO GRANDE DO SUL 36.176 

3º SANTA CATARINA 34.408 

4º PARANA 27.673 

5º MINAS GERAIS 19.018 

6º GOIAS 18.917 

7º MATO GROSSO 15.315 

8º DISTRITO FEDERAL 4.629 

9º MATO GROSSO DO SUL 3.948 

10º AMAZONAS 469 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – primeiro bimestre de 2000/13 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

Mês de fevereiro 

 

Em fevereiro de 2013, foram gerados em Goiás 11.675 (65.674 admitidos e 53.999 desligados) empregos formais, de 

acordo com o Caged, o que significou elevação de 1 % no estoque de empregos em relação ao mês anterior.  

 

Gráfico 3 – Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2012/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Não ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 

Os setores de atividades que mais geraram vagas de emprego em fevereiro de 2013 foram a indústria da transformação 

(4.255), o setor de serviços (3.731) e a agropecuária (2.308). A única atividade que apresentou resultado negativo foi a 

administração pública, com fechamento de 47 postos de trabalho formal. 

O dinamismo da indústria de transformação, em fevereiro de 2013, pode ser atribuído ao crescimento da indústria 

química de produtos farmacêuticos, veterinários e perfumaria, com geração de 2.166 novas vagas de trabalho. 

No setor de serviços, o melhor desempenho foi registrado no ramo de ensino (1.339 postos), com participação de 35,9% 

dos empregos gerados neste setor.  

A Agropecuária, que foi a terceira atividade produtiva com maior geração de emprego no mês, contribuiu com 2.308 

novas vagas, decorrente da preparação para colheita da cana-de-açúcar, principalmente. 
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Gráfico 4 – Estado de Goiás: Empregos gerados segundo atividades econômicas – fevereiro/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2012/13 

Setores 

Fevereiro/2013 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) * 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Extrativa mineral 251 177 74 0,80 427 406 21 0,23 3.012 2.625 387 4,34 

Indústria de transformação 14.786 10.531 4.255 1,74 27.889 21.408 6.481 2,67 159.834 145.791 14.043 5,96 

Prod minerais não metálicos 824 776 48 0,31 1.797 1.654 143 0,93 10.547 10.273 274 1,80 

Metalúrgica 815 593 222 1,67 1.709 1.309 400 3,03 9.041 8.224 817 6,39 

Mecânica 542 517 25 0,32 1.312 973 339 4,59 6.279 5.470 809 11,70 

Material elétrico e 
comunicação 

103 75 28 1,86 225 163 62 4,26 1.140 1.037 103 7,27 

Material de transporte 243 171 72 1,15 462 340 122 1,96 2.239 2.011 228 3,72 

Madeira e mobiliário 552 479 73 0,70 1.132 946 186 1,79 6.249 5.800 449 4,44 

Papel, papelão, editorial e 
gráfica 

564 467 97 0,96 1.117 910 207 2,06 6.584 5.022 1.562 18,01 

Borracha, Fumo e  Couros 376 339 37 0,50 723 659 64 0,87 3.985 3.725 260 3,61 

Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

3.706 1.540 2.166 4,41 5.658 2.981 2.677 5,51 35.288 33.079 2.209 4,51 

Têxtil e vestuário 1.490 1.481 9 0,03 2.979 2.959 20 0,06 19.407 17.604 1.803 5,98 

Calçados 66 104 -38 -1,87 120 187 -67 -3,25 915 1.034 -119 -5,63 

Prod Alimentícios e Bebidas 5.505 3.989 1.516 1,69 10.655 8.327 2.328 2,61 58.160 52.512 5.648 6,58 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

307 249 58 0,53 800 546 254 2,34 4.026 3.010 1.016 10,07 

Construção civil 8.575 8.130 445 0,45 18.746 16.427 2.319 2,39 116.795 111.386 5.409 5,76 

Comércio 13.954 13.103 851 0,31 28.983 28.681 302 0,11 174.932 162.405 12.527 4,78 

Com varejista 11.343 10.985 358 0,16 24.041 24.500 -459 -0,20 148.105 138.438 9.667 4,44 

Com atacadista 2.611 2.118 493 1,05 4.942 4.181 761 1,63 26.827 23.967 2.860 6,41 

Serviços 21.137 17.406 3.731 0,90 43.068 36.776 6.292 1,53 235.596 209.723 25.873 6,59 

Inst financeiras 201 145 56 0,40 375 335 40 0,28 2.491 1.930 561 4,15 

Com. e adm imóveis 6.885 5.650 1.235 1,18 14.504 11.664 2.840 2,76 73.538 65.153 8.385 8,61 

Transporte e Comunicação 2.755 2.397 358 0,65 5.445 5.058 387 0,70 34.677 32.588 2.089 3,90 

Alojamento, alimentação  7.286 6.877 409 0,25 15.867 14.501 1.366 0,86 92.168 83.065 9.103 5,99 

Médicos e odontológicos 1.313 979 334 0,85 2.653 2.117 536 1,37 15.267 12.263 3.004 8,16 

Ensino 2.697 1.358 1.339 3,32 4.224 3.101 1.123 2,77 17.455 14.724 2.731 7,01 

Administração pública 51 98 -47 -0,33 87 150 -63 -0,44 701 600 101 0,72 

Agropecuária 6.613 4.305 2.308 2,56 13.181 9.870 3.311 3,71 74.224 72.212 2.012 2,22 

Total 65.674 53.999 11.675 1,01 133.181 114.264 18.917 1,64 769.120 707.752 61.368 5,54 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de dezembro do 
ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 
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Municípios 

Entre os municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, em fevereiro de 2013, os melhores desempenhos na 

geração de novas vagas de emprego formal, em termos absolutos, foram os seguintes: Goiânia (2.144), Santa Helena 

de Goiás (948), Goianésia (878) e Aparecida de Goiânia (621). No campo negativo, os municípios que mais tiveram 

postos de trabalho fechados foram Formosa (-125), Águas Lindas de Goiás (-68) e Inhumas (-49). 

 

Tabela 3 - Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes - 
fevereiro/13 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

1º Goiânia 23.677 21.533 2.144 0,5 

2º Santa Helena de Goiás 1.283 335 948 12,4 

3º Goianésia 1.381 503 878 8,9 

4º Aparecida de Goiânia 6.002 5.381 621 0,6 

5º Anápolis 4.212 3.660 552 0,7 

6º Mineiros 1.099 715 384 2,5 

7º Cristalina 949 607 342 3,9 

8º Catalão 1.163 910 253 1,2 

9º Rio Verde 3.012 2.777 235 0,5 

10º Morrinhos 692 485 207 2,6 

11º Trindade 664 488 176 1,5 

12º Luziânia 1.082 923 159 0,8 

13º Itumbiara 1.282 1.133 149 0,6 

14º Jataí 966 820 146 0,8 

15º Valparaíso de Goiás 736 616 120 0,9 

16º Senador Canedo 832 744 88 0,8 

17º Uruaçu 284 209 75 1,7 

18º Quirinópolis 414 365 49 0,5 

19º Caldas Novas 760 717 43 0,3 

20º Planaltina 167 130 37 1,0 

21º Goiatuba 225 191 34 0,44 

22º Minaçu 148 114 34 1,3 

23º Jaraguá 256 227 29 0,5 

24º Niquelândia 353 329 24 0,4 

25º Novo Gama 106 82 24 0,9 

26º Santo Antonio do Descoberto 110 117 (7) -0,3 

27º Cidade Ocidental 119 139 (20) -0,7 

28º Iporá 102 131 (29) -1,1 

29º Porangatu 172 203 (31) -0,7 

30º Inhumas 352 401 (49) -0,6 

31º Águas Lindas de Goiás 239 307 (68) -1,0 

32º Formosa 396 521 (125) -1,1 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, por municípios com mais de 30 mil 
habitantes – 2012/13 

Município 
Fevereiro/2013 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 239 307 -68 773 625 148 4.677 3.921 756 
Anápolis 4.212 3.660 552 8.631 7.783 848 47.745 43.311 4.434 
Aparecida de Goiânia 6.002 5.381 621 13.274 11.590 1.684 77.259 71.864 5.395 
Caldas Novas 760 717 43 1.713 1.706 7 10.179 9.161 1.018 

Catalão 1.163 910 253 2.083 2.014 69 11.968 11.392 576 
Cidade Ocidental 119 139 -20 251 282 -31 1.669 1.350 319 
Cristalina 949 607 342 1.619 1.247 372 11.109 10.558 551 
Formosa 396 521 -125 1.032 1.251 -219 10.267 9.028 1.239 
Goianésia 1.381 503 878 2.031 1.080 951 9.064 8.058 1.006 
Goiânia 23.677 21.533 2.144 47.995 44.301 3.694 283.466 263.405 20.061 

Goiatuba 225 191 34 512 463 49 4.453 4.080 373 
Inhumas 352 401 -49 752 792 -40 5.899 5.598 301 
Iporá 102 131 -29 265 243 22 1.365 1.218 147 
Itumbiara 1.282 1.133 149 2.591 2.332 259 16.839 15.516 1.323 
Jaraguá 256 227 29 536 431 105 2.875 2.563 312 
Jataí 966 820 146 2.418 1.684 734 12.340 11.572 768 

Luziânia 1.082 923 159 2.304 2.038 266 13.708 12.922 786 
Minaçu 148 114 34 244 271 -27 1.291 1.139 152 
Mineiros 1.099 715 384 2.181 1.603 578 12.255 9.998 2.257 
Morrinhos 692 485 207 1.145 1.099 46 7.468 6.506 962 
Niquelândia 353 329 24 769 565 204 3.819 3.673 146 
Novo Gama 106 82 24 228 200 28 1.528 1.378 150 

Planaltina 167 130 37 362 337 25 2.617 2.334 283 
Porangatu 172 203 -31 380 447 -67 2.393 2.182 211 
Quirinópolis 414 365 49 855 771 84 5.962 5.016 946 
Rio Verde 3.012 2.777 235 6.742 5.695 1.047 36.559 33.797 2.762 
Santa Helena de Goiás 1.283 335 948 2.102 921 1.181 8.575 7.666 909 
Santo Antonio do Descoberto 110 117 -7 252 235 17 1.447 1.371 76 

Senador Canedo 832 744 88 1.744 1.498 246 10.265 7.117 3.148 
Trindade 664 488 176 1.177 1.017 160 7.140 6.785 355 
Uruaçu 284 209 75 483 419 64 2.685 2.679 6 
Valparaíso de Goiás 736 616 120 1.468 1.337 131 9.097 7.714 1.383 
Total 53.235 45.813 7.422 108.912 96.277 12.635 637.983 584.872 53.111 

Demais municípios 12.439 8.186 4.253 24.269 17.987 6.282 131.137 122.880 8.257 

Estado de Goiás 65.674 53.999 11.675 133.181 114.264 18.917 769.120 707.752 61.368 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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